
Determinazione Dirigenziale
N. 494 del 05/04/2016

Classifica: 010.19 Anno: 2016 (6711532)

Oggetto PRESTAZIONI  RELATIVE  AD  INTERVENTI  DI  RIPARAZIONE  E 
MANUTENZIONE DELLE MACCHINE OPERATRICI,  ATTREZZATURE 
E UTENSILI  DEI CENTRI OPERATIVI  DI  BARBERINO DI MUGELLO, 
FIRENZUOLA E MARRADI  -   PERIZIA ANNO 2016  PER COMPLESSIVI 
EURO 8.000,00 (IVA 22% COMPRESA).  

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE 
E GESTIONE IMMOBILI - AMBITO VIABILITA’ E LAVORI PUBBLICI

Riferimento PEG 47
Centro di Costo   
Resp. del Proc. GEOM. LANDI ALESSIO
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE  CARLO  -  DIREZIONE  VIABILITA  ,  LL.PP.,  PROTEZIONE 

CIVILE, FORESTAZIONE E GESTIONE IMMOBILI - AMBITO VIABILITA’ 
E LAVORI PUBBLICI

POGRA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
 

Impegno Anno Capitolo Articolo  I mporto 

€

. 2016 18604 . 1.000,00

. 2016 18604 . 1.000,00

. 2016 18604 . 1.000,00

. 2016 18604 . 2.000,00

. 2016 18604 . 3.000,00

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 494 del 05/04/2016

1/8



Il Dirigente / Titolare P.O.

RILEVATO che: 

 la Zona 1 di manutenzione della rete viaria del Mugello, è suddivisa in tre centri operativi: Barberino, 

Firenzuola e Marradi;

 i Centri Operativi di Barberino, Firenzuola e Marradi sono dotati di personale e mezzi d’opera 

impiegati per effettuare, sulle strade di competenza, il servizio di spalatura neve e spargimento sale, 

nonché altri lavori di manutenzione ordinaria, quali sfalcio erba, pulizia fosse, ed esecuzione di piccoli 

interventi di stesa di conglomerato bituminoso tipo tappeto e/o binder;

 Considerato che detti lavori, sono indispensabili per potere garantire la pubblica incolumità agli utenti 

della strada, in particolare il servizio di salatura e spalatura deve essere assicurato quando se ne presenta 

la necessità e con continuità; 

 i mezzi assegnati, devono essere sempre efficienti, ed in caso di guasti improvvisi, riparati in tempi 

rapidi, altrimenti si potrebbero causare dei rallentamenti dei lavori con pesanti ripercussioni sulla 

transitabilità delle strade

 per poter effettuare rapidamente i suddetti interventi di manutenzione e riparazione è necessario 

rivolgersi a ditte, che abbiano una sede operativa in prossimità della zona del C.O. richiedente per 

evitare dispendiose perdite di tempo;

DI APPROVARE 

il  rapporto  estimativo,  rimesso dalla  P.O.  Manutenzione  Zona  1,  Geom.  Alessio  Landi,  in  data 

21/03/2016  per prestazioni relative a noleggi ed interventi di riparazione delle macchine operatrici e delle  

attrezzature  in  dotazione per  l’esecuzione  degli  interventi  di  riparazione  e  manutenzione,  in 

amministrazione diretta, della rete stradale di competenza della Zona di manutenzione 1, del complessivo 

ammontare di € 8.000,00 ( Iva compresa) a valere sul Bilancio 2016; 

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 125 c. 11 secondo periodo del D.lgs. 163/2006, i servizi in argomento a  

n. 5  imprese di seguito elencate:

DITTA IMPORTO 
ASSEGNATO

IMPORTO 
IMPONIB

ILE 

IMPORTO 
TOTALE 

IVA AL 22%
CIG

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 494 del 05/04/2016

2/8



OFF. Biagi Mirio – Via Montanara Sud, 
1019/a – 40022 Castel del Rio (BO)

€ 1.000,00 € 819,67 € 180,33
Z711914AA

3
VIGNA Claudio – Via della Resistenza, 
48 – 48013 Brisighella (RA)

€ 1.000,00 € 819,67 € 180,33 ZF31914C57
SANTELLI e BARGIOTTI snc – Viale 
del Progresso ang, Via Martiri della 
Libertà, 47 – Borgo S. Lorenzo P.I. 
00689866048 

€ 1.000,00 € 819,67 € 180,33
ZE51914C7

D
off. RI-MA Srl artigiana – Via dei 
Cappuccini, 7 – 50032 Borgo S. Lorenzo 
(FI) P.I. 06360030487

€ 3.000,00 € 2.459,02 € 540,98
Z6C1914D3

6
MUGEL GOMME snc di Lanini Paolo & 
C. – Viale Giovanni XXIII, 33/C – 50032 
BORGO SAN LORENZO (FI) P.I. 
03675220481 

€ 2.000,00 € 1.639,34 € 360,66 Z571914D6F
TOTALE

€ 8.000,00 € 6.557,37 € 1.442,63

VISTI:

 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposito provvedimento a 

contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni 

che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

 l’art. 11 del D.Lgs. 163/2006 il quale prescrive che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei  

contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre …….omissis……  

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

 l’Art. 125 D.Lgs. 163/2006 il quale stabilisce le modalità per l’affidamento delle forniture in 

economia ed in particolare il comma 11 il quale prevede che “per servizi o forniture inferiori a  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 494 del 05/04/2016

3/8



quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento”;

 l’art. 330 del D.P.R. 207/2010 il quale prevede che “….. le stazioni appaltanti possono fare ricorso alle  

procedure di acquisto in economia nelle ipotesi tassativamente indicate all’articolo 125 del codice, nonché delle ipotesi  

specificate in regolamenti o in atti amministrativi generali di attuazione emanati da ciascuna stazione appaltante con  

riguardo alle proprie specifiche esigenze, ai sensi dell’articolo 125, comma 10, del codice”;

DI DEFINIRE il  perfezionamento contrattuale mediante l’emissione di buoni d’ordine del  Direttore 

del’Esecuzione  del  servizio,  ai  sensi  dell’art.  15 c.  8  del  Regolamento dei  Contratti  della  Provincia  di 

Firenze;

RILEVATO che è stata acquisita dalla Direzione Gare, contratti ed espropri, a norma dell’art. 43 del DPR 

445/2000,  e  senza che ne derivi  un aggravio  probatorio  per i  concorrenti  (art.  71 del  predetto DPR 

445/00) la verifica di alcune delle autocertificazioni  per le n. 5 Imprese;

DI STABILIRE:

- che gli importi indicati sono presunti e che l’importo effettivo dell’affidamento, entro il limite stabilito  

con  il  presente  atto,  verrà  determinato  a  consuntivo  dei  buoni  d’ordine  emessi  dal  direttore 

dell’esecuzione;

DI NOMINARE  come Responsabile  unico del procedimento e Direttore dell’esecuzione  il  Geom. 

Alessio Landi;

DI IMPEGNARE ai sensi dell’art. 183 comma 1 del T.U.E.LL., la somma complessiva di  € 8.000,00 
(IVA inclusa al 22%) sul  capitolo di spesa 18604 “Manutenzione ordinaria e riparazione di impianti e 

macchinari” del bilancio 2016:

VISTA  la perizia per l’anno 2016, rimessa dalla P.O. Manutenzione Zona 1, Geom.Alessio Landi della 

Direzione Viabilità in data 21.03.2016 , la quale in funzione delle nuove esigenze riscontrate nei vari Centri  

Operativi,  propone la perizia dell’importo complessivo  di € 8.000,00 (IVA 22 % inclusa) a valere sul 

capitolo 18604 del Bilancio 2016;

DATO ATTO che tutte le condizioni contrattuali rimangono invariate rispetto agli affidamenti originari;

CONSIDERATO che  ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio  

2009 n. 78, convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, la spesa di cui al presente atto è  

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e che la medesima è altresì compatibile con le norme relative al 

patto di stabilità;

- trattasi di spesa del titolo I;

- la spesa del suddetto titolo,  al fine del patto di stabilità,  viene considerata in termini di competenza 

anziché di cassa, coincidendo in tal modo con gli stanziamenti previsti dal bilancio e dal successivo PEG; 

Visto l’art. 163 "Esercizio provvisorio e gestione provvisoria" del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come  

sostituito dall'art. 74 del D.lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal D.lgs. n. 126 del 2014, che dispone:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 494 del 05/04/2016

4/8



-comma 1. “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell’anno precedente, la gestione  

finanziaria dell’ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio  

o la gestione provvisoria. Nel corso dell’esercizio provvisorio, o della gestione provvisoria gli enti gestiscono gli stanziamenti di  

competenza  previsti  nell’ultimo  bilancio  approvato  per  l’esercizio  cui  si  riferisce  la  gestione  o  l’esercizio  provvisorio,  ed  

effettuano  i  pagamenti  entro  i  limiti  determinati  dalla  somma  dei  residui  al  31  dicembre  dell’anno  precedente  e  degli  

stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.”

- comma 3. “L’esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell’interno che, ai sensi di quanto  

previsto dall’articolo 151, primo comma, differisce  il  termine di approvazione del bilancio, d’intesa con il Ministro dell’  

economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso  

dell’esercizio  provvisorio  non è  consentito  il  ricorso  all’indebitamento  e  gli  enti  possono  impegnare  solo  spese  correnti,  le  

eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza.  

Nel corso dell’esercizio provvisorio è consentito il ricorso all’anticipazione di tesoreria di cui all’articolo 222.”

- comma 5.  “ Nel corso  dell’esercizio  provvisorio,  gli  enti  possono  impegnare mensilmente,  unitamente  alla quota  dei  

dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori  

ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente ridotti delle  

somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle  

spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti,  

impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”.

VISTI  a garanzia della continuità dell’azione amministrativa svolta dalla Provincia di Firenze, rispetto alla 

Città Metropolitana di Firenze:

 l’art. 1, comma 16 della Legge n. 56 del 7 Aprile 2014 il quale prevede che dal 1 gennaio 2015 la 

Città Metropolitana subentra alla Provincia di Firenze e succede ad essa in tutti i rapporti attivi e 

passivi e ne esercita le funzioni;

 le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art. 1 prevedono che “la  

Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze”;

 la deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 64 del 08/07/2015 di approvazione del bilancio di 

previsione 2015/2017;

 la deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 69 del 22/07/2015 di approvazione del Piano 

esecutivo di gestione 2015/2017;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 494 del 05/04/2016

5/8



 il Regolamento di contabilità della Città Metropolitana ed il Regolamento sull’Ordinamento degli 

Uffici e Servizi dell’Ente;

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 54 del 30/06/2015 con il quale è stato conferito l’incarico 

di Dirigente della Direzione Viabilità e LL.PP, Gestione Immobili, dal 1° Luglio 2015 e sino al 30 

Giugno 2016;

 gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali);

 il Regolamento di Contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

Servizi dell’Ente;

- l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici della Provincia;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che la narrativa è parte integrante del dispositivo;

2. DI APPROVARE la perizia dell’importo complessivo € 8.000,00 (Iva compresa al 22%) rimessa 

dalla P.O. Manutenzione Zona 1, Geom.Alessio Landi della Direzione Viabilità trasmessa in data 

21.03.2016, relativa a prestazioni, noleggi ed interventi di riparazione delle macchine operatrici e delle 

attrezzature in dotazione presso i centri operativi della zona di manutenzione 1 – CC.OO di Barberino 

di Mugello – Firenzuola – Marradi;

3. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 125 c. 11 del D.Lgs 163/2006, i servizi in argomento a n. 5 
imprese per gli importi indicati nella tabella che segue:

DITTA
IMPORTO 
ASSEGNAT

O

IMPORTO 
IMPONIBIL

E 

IMPORT
O 

TOTALE 
IVA AL 

22%

CIG

OFF. Biagi Mirio – Via Montanara Sud, 
1019/a – 40022 Castel del Rio (BO)

€ 1.000,00 € 819,67 € 180,33 Z711914AA3
VIGNA Claudio – Via della Resistenza, 48 
– 48013 Brisighella (RA)

€ 1.000,00 € 819,67 € 180,33 ZF31914C57

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 494 del 05/04/2016

6/8



SANTELLI e BARGIOTTI snc – Viale del 
Progresso ang, Via Martiri della Libertà, 47 
– Borgo S. Lorenzo P.I. 00689866048 

€ 1.000,00 € 819,67 € 180,33
ZE51914C7

D
off. RI-MA Srl artigiana – Via dei 
Cappuccini, 7 – 50032 Borgo S. Lorenzo 
(FI) P.I. 06360030487

€ 3.000,00 € 2.459,02 € 540,98 Z6C1914D36
MUGEL GOMME snc di Lanini Paolo & 
C. – Viale Giovanni XXIII, 33/C – 50032 
BORGO SAN LORENZO (FI) P.I. 
03675220481 

€ 2.000,00 € 1.639,34 € 360,66 Z571914D6F
T O T A L E

€ 8.000,00 € 6.557,37 € 1.442,63

4. DI IMPEGNARE,  ai  sensi  dell’art.  183 comma 1 del  T.U.E.L.L.,  la  somma complessiva di € 
8.000,00 (Iva compresa al 22%) sul capitolo 18604  “Manutenzione ordinaria e riparazione di impianti  

e macchinari” del bilancio 2016;

5. DI PRECISARE:

 Che la spesa complessiva di ciascun affidamento sarà liquidata nel corso dell’anno 2016;

 Che il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante l’emissione di buoni d’ordine del Direttore 

del’Esecuzione del servizio, ai sensi dell’art. 15 c. 8 del Regolamento dei Contratti della Provincia di 

Firenze;

 Che l’importo contrattuale massimo è presunto e che l’importo effettivo dell’affidamento, entro il 

limite stabilito con il presente atto, verrà determinato a consuntivo dei buoni d’ordine emessi dal 

direttore dell’esecuzione;

 si procederà alla liquidazione su presentazione di regolare fattura, previo riscontro di corrispondenza 

della prestazione effettuata;

4. DI DARE ATTO, altresì che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità:

- pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato disposto dall’art. 1 c. 

16 lett. B) e c. 32 della legge n. 190/2012;

- pubblicità successiva delle informazioni relative al presente affidamento, ai sensi dell’artt. 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 494 del 05/04/2016

7/8



23 lettera b) del D.Lgs 33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente” sul sito web 

dell’Ente;

- pubblicità successiva sulla pagina web dell’Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici, ai 

sensi di quanto previsto dall’art. 10 c. 3 lett. C della L.R. Toscana n. 38/2007 relativa ad 

avviso sui risultati della procedura di affidamento;

2. DI RILEVARE che il Responsabile unico del procedimento e Direttore dell’esecuzione è il Geom. 

Alessio Landi;

3. DI INOLTRARE il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari ai fini della registrazione 

dell'impegno di spesa, nonché all’Ufficio Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta. 

Firenze            05/04/2016                   

FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., 
PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E GESTIONE 
IMMOBILI - AMBITO VIABILITA’ E LAVORI PUBBLICI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico 
e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale  
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i.,  nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 494 del 05/04/2016

8/8


	Determinazione Dirigenziale n. 494 del 05/04/2016
	8/8
	Determinazione Dirigenziale

